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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

РФ – Российская Федерация

ФЗ – Федеральный закон

ГОСТ – межгосударственный стандарт

ГОСТ Р – государственный российский стандарт

КСО – кератинсодержащие отходы

КСМ – кератинсодержащие материалы

ССК – субстанции солюбилизированного кератина

ПРК – продукты растворения коллагена

ФОТ – фонд оплаты труда

а.с.в. – абсолютно-сухое вещество
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Вопросы расширения ассортимента и улучшения качества

выпускаемой продукции, ее конкурентоспособности всегда были и

продолжают оставаться наиболее приоритетными для отечественного

мехового производства, особенно в условиях импортозамещения.

Формирование эргономических, эстетических, эксплуатационных и

других показателей качества мехового полуфабриката в первую очередь

зависит от природных свойств исходного сырья, а также способов и режимов

его обработки. Используемые в настоящее время способы обработки меха,

являющегося уникальным природным материалом, зачастую связаны с

применением химически агрессивных соединений, которые негативно

сказываются на состоянии и качестве волосяного покрова. Кроме того, в

процессе получения мехового полуфабриката образуется значительное

количество отходов в виде шерстяного и мехового очеса, лоскута и др. При

этом предприятия несут дополнительные затраты по их вывозу и утилизации,

хотя могли бы получать доход от использования кератинсодержащих

материалов в качестве вторичного сырья или вспомогательных средств

функционального назначения. В связи с ужесточением, в настоящее время,

требований к экологическому состоянию перерабатывающих предприятий,

продукты рециклинга кератинсодержащих отходов могут и должны стать

одним из факторов, способствующих повышению качества волосяного

покрова мехового полуфабриката, за счет химического сродства кератина

волоса и отходов.

Проведение комплексных исследований, направленных на повышение

качества и эксплуатационных свойств мехового полуфабриката благодаря

использованию модифицированных вторичных производственных ресурсов в

процессе изготовления основной продукции – открывает новые возможности

и перспективы и является актуальным и своевременным.
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Степень разработанности темы исследования.

Изучением вопросов повышения качества мехового полуфабриката

занимались такие авторы, как Терентьева И.В. (2001), Шарифуллин Ф.С.

(2003, 2010, 2011), Абдуллин И.Ш. (2009, 2012), Фукина О.В., Панкова Е.А.

(2011), Илькович Ю.В., Линева В.С., Усенко В.А. (2012), Васильев И.И.

(2014), Гайнутдинов Г.Ф. (2015) и др.

Исследования, связанные с практическим применением

кератинсодержащих продуктов, нашли свое отражение в работах Hardy M.H.

(1992), Bowden P.E. (1993), Сапожниковой А.И. (1999, 2005, 2006, 2009, 2010

гг.), Tachibana A. (2002, 2005) Шамханова Ч.Ю. (2004), Katoh K., Tanabe T.,

Yamauchi K. (2004), Бычковой И.Н. (2006), Сашина Е.С. (2008), Hill P.,

Brantley H., Van Dyke M. (2010), Полетаева А.Ю., Зиновьева С.В. (2011) и др.

Однако, возможности использования солюбилизированного кератина в

меховом производстве раскрыты далеко не полностью.

Диссертационная работа выполнена в рамках соглашения №

14.607.21.0161 по теме: «Разработка комплексной технологии экологически

безопасной утилизации (рециклинга) отходов животного происхождения в

сырье нового поколения товаров медицинского, фармацевтического,

ветеринарного, кормового и иного назначения» при финансовой поддержке

Министерства образования и науки России, ПНИЭР RFMEFI60716X161.

Цель и задачи исследований.

Цель работы – повышение показателей качества и эксплуатационных

свойств мехового полуфабриката за счет применения солюбилизированного

кератина, как защитного агента, на отдельных этапах мехового производства.

Для реализации поставленной цели необходимо было решить

следующие задачи:

- дать оценку современного состояния меховой промышленности в

России, провести анализ причин, ведущих к снижению качества мехового

полуфабриката при традиционных способах выделки, и обосновать
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целесообразность включения вторичных кератинсодержащих ресурсов в

практику мехового производства;

- провести лабораторные и полупроизводственные испытания

солюбилизированного кератина, как средства защиты мехового

полуфабриката от агрессивного воздействия рабочих растворов в процессах

выделки и отделки;

- разработать методику фотоколориметрического контроля химической

устойчивости волоса при щелочных воздействиях;

- охарактеризовать кутикулярный слой волоса при воздействии

солюбилизированного кератина;

- обосновать выбор этапа выделки пушно-мехового сырья и отделки

мехового полуфабриката, на которых можно получить максимальный

защитный эффект от использования солюбилизированного кератина;

- дать комплексную оценку качества мехового полуфабриката по

совокупности физико-механических, эстетических, эксплуатационных и

других показателей в процессах выделки и крашения;

- разработать комплект проекта нормативно-технической

документации и рекомендаций по использованию солюбилизированного

кератина в меховом производстве;

- провести апробацию результатов исследований на предприятии ОАО

«Русский мех».

Научная новизна работы состоит в том, что

- доказано, что качество мехового полуфабриката можно повысить за

счет использования солюбилизированного кератина в качестве защитного

агента в жидкостных процессах выделки и отделки;

- установлено, что солюбилизированный кератин предпочтительнее

использовать на этапе дубления, чем при пикелевании, так как именно на

заключительной стадии выделки дубитель, фиксируя структуру мехового

полуфабриката, достигнутую в процессе предыдущих обработок,

способствует закреплению молекул кератина на поверхности эпидермиса и
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кутикулы волоса. Подтверждена целесообразность использования данного

продукта в концентрации 3 г/л на этапе дубления мехового полуфабриката.

- доказано, что увеличения срока эксплуатации возможно достичь за

счет предотвращения деструктивных процессов на волосяном покрове

мехового полуфабриката при отбеливании и крашении, благодаря

использованию солюбилизированного кератина, цементирующего

кутикулярный слой волоса;

- установлено повышение качества мехового полуфабриката за счет

изменения физико-механических, эстетических, эксплуатационных

показателей волосяного покрова мехового полуфабриката при использовании

солюбилизированного кератина в жидкостных отделочных процессах.

Прочность волоса повышается в среднем на 16-20%; истираемость

волосяного покрова уменьшается на 11-23%, снижается потеря массы волоса

при действии кислоты на 20%, а щелочи - на 32%;

- доказано, что такие эстетические свойства, как внешний вид,

целостность волосяного покрова, маркость, светостойкость улучшаются за

счет эффекта ламинирования волосяного покрова мехового полуфабриката

при использовании солюбилизированного кератина в процессе крашения;

- установлено, что для сохранения качества мехового полуфабриката в

процессе эксплуатации целесообразно использовать намазную обработку

волосяного покрова солюбилизированным кератином перед процессом

крашения;

- показано, что при использовании разработанной методики

фотоколориметрического контроля химической устойчивости волоса при

щелочных воздействиях, процесс оценки качества мехового полуфабриката

по данному показателю сокращается в 6 раз.

Научно - практическая значимость работы:

- улучшены эксплуатационные свойства волосяного покрова

мехового полуфабриката, вследствие обработки его солюбилизированным

кератином;

9

- предложен экспресс-метод контроля химической устойчивости

волоса к щелочным воздействиям;

- разработана тактика повышения качества крашеного мехового

полуфабриката за счет применения солюбилизированного кератина в

качестве защитного агента волосяного покрова;

- подтверждена экономическая целесообразность использования

солюбилизированного кератина для получения высококачественного

мехового полуфабриката;

- теоретические и экспериментальные результаты работы внедрены в

учебный процесс подготовки бакалавров по направлению 38.03.07 –

«Товароведение» и магистров по направлению 38.04.07 – «Товароведение»,

прошли апробацию на производстве ОАО «Русский мех», что подтверждают

акты внедрения.

Объекты исследования: меховой полуфабрикат лисицы, кролика и

овчины, обработанный и необработанный солюбилизированным кератином.

В качестве вспомогательного средства функционального назначения

использован кератин, полученный по способу, описанному в патенте

№2092072 «Способ получения кератина» в модификации автора.

Область исследования. Диссертационная работа выполнена в

соответствии с п.п. 5, 7, 8, 11 Паспорта специальности 05.19.01 –

материаловедение производств текстильной и легкой промышленности

(технические науки).

Методы исследования. Выполнение работы основано на общенаучном

подходе, включающем анализ теоретического материала и результатов

практических исследований, методы эмпирические, систематизации,

классификации, прогнозирования, анализа и сравнения, экспертных оценок,

математической статистики. Экспериментальные исследования выполнены

как по стандартным методам и общепринятым методикам, так и по


[…]


покрова мехового полуфабриката за счет использования

солюбилизированного кератина в качестве защитного агента в

жидкостных процессах выделки и отделки.

2. Установлено, что солюбилизированный кератин предпочтительнее

использовать на этапе дубления, так как именно на заключительной

стадии выделки дубитель, фиксируя структуру мехового полуфабриката,

достигнутую в процессе предыдущих обработок, способствует

закреплению молекул кератина на поверхности эпидермиса и кутикулы

волоса. Подтверждена целесообразность использования данного продукта

в концентрации 3 г/л на этапе дубления мехового полуфабриката.

Прочностные показатели волосяного покрова мехового полуфабриката

разных видов повышаются в среднем на 10…18%, при этом снижается

потеря массы к действию химических реагентов: кислоты – на 15…29%,

щелочи – на 23…41%.

3. Установлено, что предотвратить деструктивные процессы на волосяном

покрове мехового полуфабриката при отбеливании и крашении возможно

благодаря применению солюбилизированного кератина, придающего

поверхности волоса устойчивость к воздействию агрессивных

химических реагентов.

4. Доказано достоверное улучшение ряда физико-механических,

эстетических, эксплуатационных показателей волосяного покрова

мехового полуфабриката при использовании солюбилизированного

кератина в жидкостных отделочных процессах. Так, прочность волоса

повышается в среднем на 9…21%; истираемость волосяного покрова

уменьшается на 11…23%, потеря массы волоса при действии кислоты

снижается на 20%, а щелочи - на 32%.
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5. Доказано, что такие эстетические свойства, как внешний вид, целостность

волосяного покрова, маркость, светостойкость улучшаются за счет

эффекта ламинирования волосяного покрова мехового полуфабриката

при использовании солюбилизированного кератина в процессе крашения.

6. Разработана методика фотоколориметрического контроля химической

устойчивости волоса к действию щелочи. Показано, что использование

предлагаемой методики позволяет сократить процесс определения

степени растворимости волоса в 6 раз и повысить точность анализа по

сравнению с известными.

7. Подтверждена экономическая эффективность от использования

солюбилизированного кератина, как защитного агента при получении

высококачественного мехового полуфабриката. При крашении мехового

полуфабриката с использованием солюбилизированного кератина

стоимость реактивов почти в 2 раза меньше, по сравнению с

аналогичными отечественными и зарубежными препаратами.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А
Таблица 1 – Классификационный каталог отходов [126, 131]

Код отходов Наименование отходов Класс
опасности

3 02 000 00 00 0 ОТХОДЫ ПРОИЗВОДСТВА
ТЕКСТИЛЬНЫХ ИЗДЕЛИЙ

3 02 130 00 00 0 Отходы подготовки и прядения
текстильных волокон из шерсти

3 02 131 00 00 0 Отходы волокнистые шерстяные V
3 02 131 11 23 5 отходы прядомые шерстяные V
3 02 131 21 23 5 отходы непрядомые шерстяные V
3 02 131 31 23 5 отходы перемотки и вязания V
3 02 994 51 29 4 Отходы перьев и пуха при переработке

отходов пера
IV

3 03 000 00 00 0 ОТХОДЫ ПРОИЗВОДСТВА ОДЕЖДЫ
3 03 200 00 00 0 Отходы производства меховых изделий
3 03 210 00 00 0 Отходы подножного лоскута
3 03 210 01 29 5 подножного лоскута от меховых овчин V
3 03 210 02 29 5 подножного лоскута от шубных овчин V
3 03 210 03 29 5 подножный лоскут от шкурок каракуля V
3 03 210 04 29 5 подножный лоскут от шкурок кролика V
3 03 220 00 00 0 Отходы скорняжного лоскута
3 03 220 01 29 5 скорняжного лоскута от меховых овчин V
3 03 220 02 29 5 скорняжного лоскута от шубных овчин V
3 03 220 03 29 5 скорняжный лоскут от шкурок каракуля V
3 03 220 04 29 5 подножный лоскут от шкурок кролика V

Таблица 2 – Отходы и побочные продукты мехового производства

[129]

Наименование
процесса

Наименование
образующихся отходов и

побочных продуктов

Значение удельных
показателей

Выделка и окраска
сырья (сырейно-

красильное
производство)

Шерсть от овчин (меховых,
шубных)

9,0; 7,0 кг/ 1000 дм2
соответственно

Складская обрядка овчин
(меховых, шубных)

48,7; 55,7 кг/ 1000 дм2
соответственно

Головки от шкурок кролика 13,3 кг/ 1000 шт.
Пленка от стрижки шкурок

кролика
14,9 кг/ 1000 шт.

Шерсть от шкурок кролика
(стриженных,

6,0; 2,0 кг/ 1000 шт.
соответственно

114

нестриженных)
Лоскут от шкурок кролика
(скорняжный, подножный)

1,2; 3,8 кг/ 1000 шт.
соответственно

Лоскут от шкурок каракуля
(подножный)

6,0 кг/ 1000 шт.

Подготовка,
выкройка шкур или

шкурок, пошив
изделий

(скорняжно-
пошивочное

производство)

Подножный лоскут от
меховых овчин

2,1 кг/ 1000 дм2
соответственно

Скорняжный лоскут от
меховых овчин

1,0 кг/ 1000 дм2
мехового полуфабриката

Подножный лоскут от
шубных овчин

2,9 кг/ 1000 дм2
мехового полуфабриката

Скорняжный лоскут от
шубных овчин

0,9 кг/ 1000 дм2
мехового полуфабриката

Подножный лоскут от
шкурок каракуля

2,4 кг/ 1000 дм2
мехового полуфабриката

Подножный лоскут от
шкурок кролика

2,0 кг/ 1000 дм2
мехового полуфабриката

Скорняжный лоскут от
шкурок каракуля и кролика

1,6 кг/ 1000 дм2
мехового полуфабриката

Продолжение таблицы 2
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