УТВЕРЖДАЮ

директор по научной работе
Ф.Б.О. ВО «Костромской государственной
университет», д.ю.н.

Груздев В.В.

« 15 » ИЮНЯ 2020г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

на диссертационную работу Бобылевой Ольги Васильевны «Повышение качества мехового полуфабриката при использовании солиобилизованного кератина», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.01 – «Материаловедение производств текстильной и лёгкой промышленности».

Актуальность работы

Одной из актуальной проблем, стоящих в настоящее время перед меховым производством, является расширение ассортимента, улучшение качества выпускаемой продукции, повышение ее конкурентоспособности и безопасности. Меховой полуфабрикат, как уникальный природный материал, широко используется при изготовлении различных готовых изделий.

Формирование эргономических, эстетических, эксплуатационных и других показателей качества мехового полуфабриката в первую очередь зависит от природных свойств исходного сырья, а также способов и режимов его обработки. Используемые в настоящее время способы обработки меха, являющегося уникальным природным материалом, зачастую связаны с применением химически агрессивных соединений, которые негативно сказываются на состоянии и качестве волосяного покрова. Кроме того, в процессе получения мехового полуфабриката образуется значительное количество отходов в виде шерстяного и мехового очеса, лоскута и др. При этом предприятия несут дополнительные затраты по их вывозу и утилизации, хотя могли бы получать доход от использования кератинсодержащих материалов в качестве вторичного сырья или вспомогательных средств функционального назначения.

Проведение комплексных исследований, направленных на повышение качества и эксплуатационных свойств мехового полуфабриката благодаря использованию модифицированных вторичных производственных ресурсов в процессе изготовления основной продукции, является актуальным и своевременным.

Цель и задачи исследования

Целью диссертационной работы является повышение показателей качества и эксплуатационных свойств мехового полуфабриката за счет применения солиобилизованного кератина, как защитного агента, на отдельных этапах мехового производства.

Полученные результаты представленной диссертационной работы отвечают основным задачам исследования:

- обоснована целесообразность включения вторичных кератинсодержащих ресурсов в практику мехового производства;
- проведены лабораторные и полупроизводственные испытания солюбилизованного кератина, как средства защиты мехового полуфабриката от агрессивного воздействия рабочих растворов в процессах выделки и отделки;
- разработана методика фотокolorиметрического контроля химической устойчивости волоса при щелочных воздействиях;
- охарактеризован кутикулярный слой волоса при воздействии солюбилизованного кератина;
- обоснован выбор этапа выделки пушно-мехового сырья и отделки мехового полуфабриката, на которых можно получить максимальный защитный эффект от использования солюбилизованного кератина;
- дана комплексная оценка качества мехового полуфабриката по совокупности физико-механических, эстетических, эксплуатационных и других показателей в процессах выделки и крашения;
- проведена апробация результатов исследований на предприятии ОАО «Русский мех».

Научная новизна работы

В ходе выполнения диссертационной работы автором:

- доказано, что качество мехового полуфабриката можно повысить за счет использования солюбилизованного кератина в качестве защитного агента в жидкостных процессах выделки и отделки;
- установлено, что солюбилизованный кератин предпочтительнее использовать на этапе дубления, чем при пикелевании, так как именно на заключительной стадии выделки дубитель, фиксируя структуру мехового полуфабриката, достигнутую в процессе предыдущих обработок, способствует закреплению молекул кератина на поверхности эпидермиса и кутикулы волоса.;
- доказано, что увеличения срока эксплуатации возможно достичь за счет предотвращения деструктивных процессов на волосяном покрове мехового полуфабриката при отбеливании и крашении, благодаря использованию солюбилизованного кератина, цементирующего кутикулярный слой волоса;
- установлено повышение качества мехового полуфабриката за счет изменения физико-механических, эстетических, эксплуатационных показателей волосяного покрова мехового полуфабриката при использовании солюбилизованного кератина в жидкостных отделочных процессах;
- доказано, что такие эстетические свойства, как внешний вид, целостность волосяного покрова, маркость, светостойкость улучшаются за счет эффекта ламинирования волосяного покрова мехового полуфабриката при использовании солюбилизованного кератина в процессе крашения;
- установлено, что для сохранения качества мехового полуфабриката в процессе эксплуатации целесообразно использовать намазную обработку волосяного покрова солюбилизованным кератином перед процессом крашения;
- показано, что при использовании разработанной методики фотокolorиметрического контроля химической устойчивости волоса при щелочных воздействиях, процесс оценки качества мехового полуфабриката по данному показателю сокращается в 6 раз.

Практическая значимость работы определяется реализацией основных задач диссертации и заключается в том, что автором:

- улучшены эксплуатационные свойства волосяного покрова мехового полуфабриката, вследствие обработки его солюбилизированным кератином;
- предложен экспресс-метод контроля химической устойчивости волоса к щелочным воздействиям;
- реализовано направление повышения качества крашеного мехового полуфабриката за счет применения солюбилизированного кератина в качестве защитного агента волосяного покрова;
- теоретические и экспериментальные результаты работы внедрены в учебный процесс подготовки бакалавров по направлению 38.03.07 – «Товароведение» и магистров по направлению 38.04.07 – «Товароведение», прошли апробацию на производстве ОАО «Русский мех», что подтверждают акты внедрения.

Обоснованность и достоверность основных положений и выводов работы

Основные положения, выводы и рекомендации по работе обоснованы и достоверны. Они базируются на использовании современных научных теорий, поверенных измерительных приборов для оценки свойств различных видов мехового полуфабриката, современных средств и методов измерения. Автором продемонстрировано хорошее соответствие теоретических и экспериментальных данных. Обработка результатов исследований осуществлена с применением методов математической статистики.

Значимость для науки и производства полученных автором результатов

Значимость результатов работы для науки заключается в том, что на основе использования современных методов и средств аналитического и экспериментального исследования предложен экспресс-метод фотокolorиметрического контроля химической устойчивости волоса мехового полуфабриката к щелочным воздействиям.

Значимость результатов работы для производства заключается в том, что доказана экономическая целесообразность использования солюбилизированного кератина для получения высококачественного мехового полуфабриката.

Вопросы и замечания по содержанию и оформлению диссертационной работы

1. В работе не приведено обоснование выбора объектов исследования, с чем связан выбор именно этих видов мехового полуфабриката?
2. В главе 4 п.4.1 представлены результаты только по волосяному покрову шкурки кролика. Почему не были оценены свойства кожаной ткани?
3. Стр. 41- при описании параметров процесса выделки и крашения мехового полуфабриката указано, что в опытные варианты рабочих растворов добавляли субстанции солюбилизированного кератина в количестве 3 и 5 г/л. Однако в работе отсутствует обоснование выбора вышеуказанных концентраций субстанции солюбилизированного кератина.

4. Данные (рис. 3-5) растворимости волоса мехового полуфабриката представлены в абсолютных величинах, а в тексте они описаны в относительных (стр. 53-55). Кроме того, автором нечетко обоснован выбор меньшей концентрации солюбилизированного кератина.
5. Температура сваривания кожаной ткани меховой овчины имеет более высокие значения, по сравнению с другими исследуемыми видами (стр. 66). При этом не указан способ дубления, который оказывает существенное влияние на данный показатель и характеризует степень продубленности.
6. Какой объем данных по электронной микроскопии был проанализирован для того, чтобы говорить о защитном действии солюбилизированного кератина от деструктурирующего воздействия химических реагентов на волосяной покров мехового полуфабриката?
7. Все ли виды кератинсодержащих отходов можно использовать для наработки солюбилизированного кератина?

Однако отмеченные замечания не снижают научную и практическую ценность диссертационного исследования, не имеют принципиального значения и не уменьшают достоинств работы.

Соответствие содержания диссертационной работы и содержания опубликованных работ

Содержание диссертационной работы Бобылевой Ольги Васильевны на соискание ученой степени кандидата технических наук на тему: «Повышение качества мехового полуфабриката при использовании солюбилизированного кератина» соответствует содержанию 12 опубликованных печатных работ, из которых 3 статьи - в изданиях, входящих в перечень рекомендованных ВАК РФ и одна в журнале, входящем в базу данных Web of Science. Результаты работы доложены на различных международных и национальных конференциях.

Диссертационная работа Бобылевой О.В. на тему: «Повышение качества мехового полуфабриката при использовании солюбилизированного кератина» обладает научной новизной и практической ценностью, выполнена на достаточно высоком теоретическом и экспериментальном уровне, стиль изложения доказательный. В диссертационной работе отсутствует заимствованный материал без ссылки на автора или источник заимствования. Автореферат отражает основные положения диссертационной работы.

Соответствие темы работы научной специальности

Диссертационная работа Бобылевой Ольги Васильевны на соискание ученой степени кандидата технических наук на тему: «Повышение качества мехового полуфабриката при использовании солюбилизированного кератина» соответствует паспорту научной специальности 05.19.01 – «Материаловедение производств текстильной и легкой промышленности» пунктам:

5 - Строение, свойства и показатели качества сырья, материалов, полупродуктов и готовых пушно-меховых изделий.

7 - Методы оценки и контроля показателей качества, стандартизации, сертификации и управление качества материалов и изделий в текстильной и легкой промышленности

8 – Методы проектирования и прогнозирования свойств и показателей качества материалов и изделий текстильной и легкой промышленности.